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KẾ HOẠCH 

Cải tiến chất lượng nhà trường giai đoạn 2023-2028 

 

Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT, ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt 

chuẩn quốc gia đối với các trường mầm non; 

Công văn số 5942/BGDĐT-QLCL, ngày 28/12/2018 của Bộ GDĐT về 

việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài trường mầm non; 

Căn cứ kết quả đánh của đoàn đánh giá ngoài giai đoạn (từ năm 2018 đến 

năm 2023); 

Căn cứ Kế hoạch số 268/KH-MNASA ngày 07/12/2023-Kế hoạch chiến 

lược phát triển nhà trường giai đoạn 2023- 2028; 

Căn cứ báo cáo tự đánh giá của nhà trường; 

Trường Mầm non An Sinh A xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng nhà 

trường giai đoạn 2023-2028 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Khắc phục tồn tại sau đánh giá ngoài của đoàn đánh giá ngoài, duy trì và 

phát triển những điểm mạnh, chuẩn hóa hệ thống đảm bảo chất lượng nuôi 

dưỡng, chăm sóc sóc,giáo dục trẻ theo tiêu chuẩn đảm bảo chất lượng của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. 

 - Triển khai, thực hiện tốt các nội dung cải tiến chất lượng sau đánh giá 

ngoài cơ sở giáo dục theo tiêu chuẩn của Bộ GDĐT ban hành, phù hợp với tình 

hình thực tế của Nhà trường.  

- Nhằm đưa ra các giải pháp tổng thể để nâng cao chất lượng về công tác 

giáo dục mầm non, tổ chức, tài chính, cơ sở vật chất...đáp ứng tốt tầm nhìn, sứ 

mạng và giá trị cốt lõi của nhà trường. 

 - Chuẩn bị cho công tác kiểm tra  đánh giá ngoài theo quy trình chu kỳ 

kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục vào năm 2028.  

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiêu chuẩn 1. Tổ chức và quản lý nhà trường 

1.1. Tiêu chí 1.1: Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà 

trường 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 
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Hạn chế cần khắc phục: Việc lấy ý kiến của cha mẹ trẻ và cộng đồng để 

xây dựng phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển của nhà trường chưa 

được phổ biến  rộng rãi để có nhiều đối tượng tham gia. 

Kế hoạch cải tiến chất lượng: 

Nội dung Thời gian 

thực hiện 

Người 

thực 

hiện 

Điều kiện 

đảm bảo 

để thực 

hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

- Lấy ý kiến của cha mẹ trẻ tại 

các lớp và đại diện các thôn 

trong địa bàn xã về phương 

hướng, chiến lược xây dựng và 

phát triển nhà trường. 

Năm học 

2023–2024 

và các năm 

học tiếp 

theo. 

CBQL-

GV 

- Nhà 

trường 

xây dựng 

hệ thống 

phiếu hỏi, 

phiếu 

trưng cầu 

ý kiến. 

 

Giai đoạn 

2023-

2028 

 

1.2. Tiêu chí 1.2. Hội đồng trường  và các hội đồng khác. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 2 

Hạn chế cần khắc phục: Thành viên Hội đồng trường có những thay đổi 

không thể hoạt động trong suốt nhiệm kỳ 5 năm. 

Một vài thành viên của Hội đồng chấm SKKN chưa phát huy hết nhiệm 

vụ, quyền hạn trong việc tư vấn giúp giáo viên viết SKKN, Trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ việc giám sát xây dựng phương hướng chiến lược, phát triển của 

Hội đồng trường đôi khi chưa kịp thời, sát sao.  

Kế hoạch cải tiến chất lượng: 

Công việc cần thực hiện 

Người 

thực 

hiện 

Điều kiện để 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

- Tham mưu kiện toàn 

chức danh thành viên Hội 

CBQL,G

V, phụ 
Nhân sự đảm 

bảo điều kiện 

Trong đầu 

nhiệm kỳ 

Giai 

đoạn 
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đồng trường đảm bảo 

khoảng thời gian hoạt 

động lâu nhất trong lộ 

trình thực hiện 5 năm. 

- Xây dựng kế hoạch tập 

huấn Hội đồng chấm SKKN 

cách tư vấn viết SKKN theo 

qui định hiện hành 

- Đánh giá rút kinh nghiệm 

- Điều chỉnh kế hoạch tập 

huấn 

huynh 

Cá nhân 

Hiệu 

trưởng 

Thành 

viên Hội 

đồng 

chấm 

sáng 

kiến  

theo qui định 

hiện hành 

- Các văn bản 

hướng dẫn 

hiện hành qui 

định về 

SKKN 

- Nội dung 

chuyên môn 

có liên quan 

đến viết sáng 

kiến 

và khi có 

nhân sự 

buộc phải 

thay đổi, 

kiện toàn 

2023-

2028 

 

1.3. Tiêu chí 1.3. Tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, các đoàn thể và tổ 

chức khác trong nhà trường. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

Hạn chế cần khắc phục: Hình thức tổ chức sinh hoạt chi bộ chưa có nhiều 

sáng tạo, chi bộ chưa tổ chức được nhiều các nội dung sinh hoạt chi bộ theo 

chuyên đề. 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Nội 

dung/Công 

việc cần 

thực hiện 

Nhân lực 

thực hiện 
Giải pháp thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

Xây dựng 

báo cáo 

chuyên đề 

và tổ chức 

sinh hoạt 

chuyên đề 

ít nhất 1 

lần/ quý. 

Phó bí thư 

chi bộ và 

cá nhân 

được phân 

công theo 

từng 

chuyên 

đề. 

- Ban chi ủy nghiên cứu, lựa chọn 

nội dung chuyên đề phù hợp với 

tình hình thực tế của Chi bộ, bám 

sát theo sự chỉ đạo của cấp ủy địa 

phương. 

- Phân công chi ủy, đảng viên có 

năng lực xây dựng dự thảo báo cáo 

chuyên đề. 

- Tổ chức tốt Hội nghị báo cáo 

chuyên đề; khuyến khích đảng viên 

Thực 

hiện 

từ 

ngày 

3/10/

2023 

Giai 

đoạn 

2023-

2028 
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tham gia đóng góp ý kiến bổ sung 

cho chuyên đề. 

- Triển khai thực hiện sau hội nghị 

chuyên đề đảm bảo quy định. 

1.4. Tiêu chí 1.4. Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ chuyên môn và tổ 

văn phòng. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3  

  Hạn chế cần khắc phục: Thời gian dành cho các buổi sinh hoạt chuyên 

môn còn ít.  

. Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Công việc cần thực 

hiện 

Người 

thực 

hiện 

Điều kiện để 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

Xây dựng kế hoạch về 

việc tổ chức các buổi 

sinh hoạt chuyên môn  

Triển khai 15 ngày 

một lần,  

Tổ 

chuyên 

môn.  

Bố trí sắp xếp 

phương tiện, thời 

gian sinh hoạt 

chuyên môn khoa 

học, hợp lý. 

Giai đoạn 

2023-2028 

Không 

 1.5. Tiêu chí 1.5: Tổ chức nhóm trẻ và lớp mẫu giáo 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

Hạn chế cần khắc phục: Năm học 2019- 2020  nhà trường còn có lớp mẫu 

giáo vượt số trẻ theo qui định (4-5 trẻ) 

Kế hoạch cải tiến chất lượng:  

Công việc cần 

thực hiện 

Người 

thực hiện 

Điều kiện để thực 

hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

  - Phân chia số trẻ 

trên lớp đảm bảo 

theo qui định. CBQL 

Bố trí đủ phòng 

học cho trẻ theo 

qui định  

Giai đoạn 

2023- 

2028 

 

1.6. Tiêu chí 1.6: Quản lý hành chính, tài chính và tài sản 
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Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

Hạn chế cần khắc phục: Công tác xã hội hóa giáo dục để tạo ra các nguồn 

tài chính hợp pháp phù hợp với điều kiện nhà trường, thực tế địa phương vẫn 

còn có những hạn chế nhất định do điều kiện kinh tế của nhân dân địa phương 

còn khó khăn. 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng  

Công việc cần thực hiện 

Người 

thực 

hiện 

Điều kiện để 

thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

 Xây dựng kế hoạch tiếp nhận, 

tài trợ hằng năm trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động 

tới nhân dân, các đoàn thể, các 

bậc cha mẹ trẻ về công tác xã 

hội hóa giáo dục triển khai thực 

hiện và từng thời điểm phù hợp 

CBQL

, GV 

Hoàn thiện hồ 

sơ kế hoạch 

chủ trương 

phê duyệt của 

cấp có thẩm 

quyền 

Qui trình thực 

hiện  

Giai 

đoạn 

2023 

- 

2028 

 

15 triệu đến 

20 triệu/ 

năm học 

 

 

 

 

  1.7. Tiêu chí 1.7. Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 2 

Hạn chế cần khắc phục: Mức hỗ trợ chi trả tiền công cho nhân viên cấp 

dưỡng còn thấp, từ nguồn đóng góp của phụ huynh học sinh 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng:  

Nội dung/Công 

việc cần thực hiện 

Nhân lực 

thực hiện 

Giải pháp thực 

hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

Tăng mức chi trả 

tiền công đối với 

nhân viên cấp 

dưỡng 

Hiệu 

trưởng 

- Tiếp tục tham 

mưu với lãnh đạo 

các cấp quan tâm 

bổ sung cơ chế hỗ 

trợ đối với nhân 

viên cấp dưỡng từ 

nguồn ngân sách. 

 

Tháng 

10/2023 

 

5.100.000/

tháng 
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 1.8. Tiêu chí 1.8. Quản lý các hoạt động giáo dục. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 2 

Hạn chế cần khắc phục: Một số giáo viên xây dựng kế hoạch còn chưa 

linh hoạt, sáng tạo, chưa bám sát vào đặc điểm tình hình của lớp, của trẻ nên xác 

định mục tiêu đưa vào các chủ đề còn chưa phù hợp nên kết quả trên trẻ chưa 

cao 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng:  

Công việc cần thực hiện 

Người 

thực 

hiện 

Điều kiện 

để thực 

hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

- Tiếp tục phát huy, duy trì tinh 

thần tự học, tự bồi dưỡng nâng 

cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ.  

- Tăng cường tổ chức các buổi 

thảo luận sinh hoạt tổ nhóm 

chuyên môn bồi dưỡng cho 

giáo viên về xây dựng kế hoạch 

giáo dục. 

CBQL, 

tổ 

trưởng 

chuyên 

môn 

Kế hoạch 

bồi dưỡng 

chuyên 

môn đội 

ngũ.  

Năm học 

2023-

2024 và 

các năm 

học tiếp 

theo 

Giai 

đoạn 

2023-

2028 

 

1.9. Tiêu chí 1.9. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 2 

Hạn chế cần khắc phục: Nhà trường chưa nhận được nhiều ý kiến đóng 

góp của CBQL, GV, NV trong xây dựng kế hoạch, nội quy, quy chế hoạt động 

nguyên nhân là do giáo viên chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu đầy đủ các 

nội dung trong quy chế, kế hoạch; một số giáo viên chưa mạnh dạn 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Nội 

dung/Công 

việc cần thực 

hiện 

Nhân 

lực thực 

hiện 

Giải pháp thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

Biên soạn tóm 

tắt các nội 

Hiệu 

trưởng 

- Gửi tài liệu, gợi ý nội dung 

cần tham gia để GV,NV tập 

Từ 

tháng 

Giai 

đoạn 
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dung trọng 

tâm, nội dung 

mới được điều 

chỉnh thay thế 

so với năm học 

trước 

và Chủ 

tịch 

Công 

đoàn 

trung nghiên cứu; 

- Khuyến khích CBQL, GV, 

NV phát huy quyền dân chủ, 

chủ động tích cực nghiên cứu 

các dự thảo quy chế, kế 

hoạch nhà trường tham gia 

đóng góp ý kiến xây dựng 

các nội quy, quy chế, kế 

hoạch hoạt động của nhà 

trường. 

9/2023 2023-

2028 

1.10. Tiêu chí 1.10. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 2 

Hạn chế cần khắc phục: Việc lồng ghép nội dung dạy trẻ kỹ năng tự bảo 

vệ trong các hoạt động giáo dục trẻ về an ninh trật tự, an toàn trường học của 

giáo viên chưa phong phú. 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Công việc cần thực hiện 

Người 

thực 

hiện 

Điều kiện để 

thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

Bồi dưỡng cho giáo viên về việc 

lựa chọn nội dung lồng ghép dạy 

trẻ kỹ năng tự bảo vệ  trong các 

hoạt động giáo dục trẻ về an ninh 

trật tự, an toàn trường học đưa vào 

kế hoạch giáo dục hàng ngày phù 

hợp với nhận thức của trẻ, điều 

kiện của lớp. 

CBQL 

GV 

Tìm hiểu, 

nghiên cứu 

văn bản 

hướng dẫn; tổ 

chức sinh 

hoạt chuyên 

môn; tổ chức 

thao giảng  

Năm 

học 

2023-

2024 và 

các 

năm 

học tiếp 

theo 

Giai 

đoạn 

2023-

2028 

 

 

 

2. Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh 

2.1. Tiêu chí 2.1. Đối với hiệu trưởng, phó hiệu trưởng. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 2 
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Hạn chế cần khắc phục: Hiệu trưởng và Phó hiệu trưởng chưa hỗ trợ 

được nhiều cho cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non về phát triển chuyên 

môn, nghiệp vụ. 

Kế hoạch cải tiến chất lượng  

Nội dung/Công 

việc cần thực 

hiện 

Nhân 

lực 

thực 

hiện 

Giải pháp thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

Bồi dưỡng phát 

triển chuyên 

môn, nghiệp vụ 

bản thân 

Hiệu 

trưởng, 

Phó 

hiệu 

trưởng 

- Chủ động tự học, cập 

nhật phát triển kiến thức, 

nâng cao năng lực chuyên 

môn, nghiệp vụ  

Từ 

năm 

học 

2023 -

2024  

Giai đoạn 

2023-2028 

2.2. Tiêu chí 2.2. Đối với giáo viên. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 2 

 Hạn chế cần khắc phục: Một số giáo viên còn hạn chế trong việc phát 

triển chương trình giáo dục nhà trường;  

.Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Giải pháp/Công việc 

cần thực hiện 

Nhân lực thực 

hiện 

Điều kiện 

để thực 

hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

 Xây dựng kế hoạch bồi 

dưỡng chuyên môn 

- Tham gia các lớp bồi 

dưỡng thường xuyên. 

- Tự học qua phương tiện 

mạng xã hội, qua học hỏi 

đồng nghiệp. 

CBQL,GV. Các buổi 

sinh hoạt 

chuyên 

môn.  

Các lớp bồi 

dưỡng do 

phòng và 

nhà trường 

tổ chức 

Năm học 

2022-

2023 và 

các năm 

học tiếp 

theo 

Giai đoạn 

2023-

2028 

 

2.3.Tiêu chí 2.3: Đối với nhân viên 
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Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

Hạn chế cần khắc phục: Nhân viên kế toán kiêm nhiệm văn thư hành 

chính, chuyên môn công tác kiêm nhiệm còn hạn chế 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng  

Nội dung/Công 

việc cần thực hiện 

Nhân lực 

thực hiện 
Giải pháp thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

Nhân viên kế toán 

kiêm nhiệm văn 

thư hành chình cần 

nâng cao kỹ năng 

soạn thảo văn bản 

Nhân viên 

kế toán 

Động viên nhân viên 

kế toán tự học tập, bồi 

dưỡng nâng cao trình 

độ về soạn thảo văn 

bản theo đúng qui định 

Năm 

học 

2023-

2024 

Không 

3. Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

3.1. Tiêu chí 3.1. Diện tích, khuôn viên và sân vườn. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

Hạn chế cần khắc phục:  

- Điểm trung tâm Đìa Mối đường vào cổng trường hẹp, sân trường mốc, 

mọc rêu. Bố trí khu vực để đồ chơi ngoài trời chưa chưa khoa học 

- Cổng trường bong,  rơi, rụng gạch ốp trụ cổng, bay, rơi ngói mái cổng 

do quá trình sử dụng đã lâu. Khu vui chơi của trẻ còn thiếu mái che đồ chơi. 

Mái tôn trước sân khấu chưa có quạt, đường điện chưa đảm bảo an toàn. 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng  

Giải pháp/Công việc 

cần thực hiện 

Nhân 

lực thực 

hiện 

Điều kiện để 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

(triệu 

đồng) 

- Tham mưu lãnh đạo 

các cấp mở rộng đất 

khu cổng trường, đầu 

tư kinh phí mở rộng 

đường khu cổng 

trường và    nát  gạch 

sân trường. Qui hoạch 

CBQL 

 

 

 

 

Xây dựng kế 

hoạch  

 

 

 

Giai đoạn 

2023- 2028 

 

 

 

1.0000 
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khu để đồ chơi ngoài 

trời cho phù hợp 

- Đầu tư kinh phí để 

CBQLsửa, nâng cấp 

cổng, trường, làm mái 

tôn khu vui chơi, lắp 

quạt, chạy lại đường 

điện mái tôn trước sân 

khấu  

 

 

CNQL 

 

 

Xây dựng kế 

hoạch 

 

 

Năm học 

2024- 2025 

 

 

 

3500 

 

   3.2. Tiêu chí 3.2: Khối phòng nhóm trẻ, lớp mẫu giáo và khối phòng 

phục vị học tập 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

 Hạn chế cần khắc phục:  

 - Nhà trường còn thiếu 1 phòng học đa năng, 1 phòng học giáo dục thể chất.  

 - Lan can các phòng học bong tróc sơn, không đảm bảo tính thẩm mỹ 

 - Các phòng học khu tẩng 2 không có rèm, hắt nắng 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Giải pháp/Công việc 

cần thực hiện 

Nhân 

lực 

thực 

hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

( Triệu 

đồng) 

Nguồn 

kinh phí Điều kiện 

thực hiện 

- Xây dựng bổ sung 

phòng chức năng, 

phòng giáo dục thể 

chất và  phòng học, 

nhóm trẻ ( Đưa điểm 

lẻ thôn Thành Long 

về điểm chính khu 

trung tâm) 

- Sơn lại lan can các 

phòng học, làm rèm 

che nắng dãy lớp học  

tầng 2 

CBQL 

 

 

 

 

 

CBQL 

 Giai 

đoạn 

2023-

2028- 

 

 

Năm học 

2024- 

2025 

3.500 

 

 

 

 

 

100 

Nguồn 

sự 

nghiệp 

giáo dục 

 

Kinh phí 

chi 

thường 

xuyên 

trường 

Tham mưu 

cho phòng 

giáo dục 

thị xã 

Đông Triều 

đầu tư bổ 

sung 

 

Xây dựng 

kế hoach 



11 

 3.3. Tiêu chí 3.3. Khối phòng hành chính - quản trị. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

 Hạn chế cần khắc phục: Trang thiết bị một số phòng đã qua nhiều năm sử 

dụng nên thường xuyên phải sửa chữa. Nhà bảo vệ ngấm nước, bong  tróc sơn 

do quá trình sử dụng lâu 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng  

Giải pháp/Công 

việc cần thực hiện 

Nhân lực 

thực hiện 

Điều kiện 

để thực 

hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

( Triệu 

đồng) 

Nguồn 

kinh phí 

- Mua sắm các 

trang thiết bị tại 

các phòng. 

- Sửa chữa nhà bảo 

vệ 

- Kế toán 

- Tổ văn 

phòng 

CBQL 

Tham mưu 

cho hiệu 

trưởng 

Giai 

đoạn 

2023-

2028 

Năm học 

2024- 

2025 

30  

 

 

70 

Chi 

thường 

xuyên 

tại đơn 

vị 

Chi 

thường 

xuyên 

tại đơn 

vị 

3.4. Tiêu chí 3.4: Khối phòng tổ chức giờ ăn 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

 Hạn chế cần khắc phục: Điểm lẻ Thành Long chưa có tủ sấy bát 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng  

Giải pháp/Công việc cần 

thực hiện 

Nhân 

lực thực 

hiện 

Điều kiện 

để thực 

hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

- Lập kế hoạch mua tủ sấy 

bát cho điểm lẻ Thành 

Long 

CBQL 

 

Kế hoạch 

Tờ trình.  

Trong năm học 

2023-2024 
20 triệu 

 3.5. Tiêu chí 3.5: Thiết bị, đồ dùng đồ chơi 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 
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Hạn chế cần khắc phục: Nhà trường có 01 màn hình cảm ứng, 02 máy tính tại 

phòng tin đã nhiều năm sử dụng, thường xuyên phải sửa chữa. 

Kế hoạch cải tiến chất lượng   

Giải 

pháp/Công 

việc cần thực 

hiện 

Nhân lực 

thực hiện 

Điều kiện để 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

(Triệu 

đồng) 

Nguồn 

kinh phí 

- Sửa chữa, 

mua thay thế 

bổ sung  thiết 

bị. 

CBQL 

 

 

Tham mưu 

phòng bố trí 

kinh phí sửa 

chữa 

 

Giai đoạn 

2023-

2028 

600 
Nguồn 

sự 

nghiệp 

giáo dục 

3.7. Tiêu chí 3.6. Khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 2 

 Hạn chế cần khắc phục:  Chưa được sử dụng nước sạch của công ty cấp 

nước Đông Triều do đường ống dẫn nước sạch chưa nối đến trường. 

        - Thiết bị vệ sinh, đường ống dẫn nước thường xuyên hỏng phải sửa chữa 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng  

4. Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội 

4.1. Tiêu chí 4.1. Ban đại diện cha mẹ trẻ. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 2 

Giải pháp/Công việc cần 

thực hiện 

Nhân lực 

thực hiện 

Điều kiện 

để thực 

hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Dự kiến 

kinh phí 

(triệu 

đồng) 

Tham mưu các cấp làm 

đường dẫn nước sạch tới nhà 

trường 

CBQL 

 
Kế hoạch  

Giai đoạn 

2023-

2028 

100  

- Kiểm tra bảo dưỡng thường 

xuyên thiết bị nhà vệ sinh, hệ 

thống ống  nước.  

Ban giám 

hiệu, giáo 

viên 

Kinh phí 

Giai đoạn 

2023-

2028 

100  
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 Hạn chế cần khắc phục: Ban đại diện phụ huynh học sinh một số lớp chưa 

thu thập kịp thời được nguyện vọng, ý kiến của cha mẹ học sinh. 

Kế hoạch cải tiến chất lượng  

Nội dung/Công 

việc cần thực 

hiện 

Nhân 

lực 

thực 

hiện 

Giải pháp thực hiện 
Thời gian 

thực hiện 

Dự 

kiến 

kinh 

phí 

Thu thập   kịp 

thời các ý 

kiến của 

cha mẹ 

học sinh 

Ban 

đại 

diện 

phụ 

huynh 

- Hướng dẫn phụ huynh lập 

nhóm zalo riêng của lớp để 

thường xuyên trao đổi  nắm bắt 

tâm tư, nguyện vọng phụ huynh 

nhằm thực hiện tốt công tác 

nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục 

trẻ 

Năm học 

2023-2024 

và các năm 

học tiếp 

theo 

0đ 

4.2. Tiêu chí 4.2: Công tác tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền và phối 

hợp với các tổ chức, cá nhân của nhà trường 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

 Hạn chế cần khắc phục: Công tác tham mưu với chính quyền địa phương 

về hỗ trợ kinh phí, tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường còn hạn chế, do 

nguồn ngân sách của xã  còn hạn hẹp và do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên 

địa phương chưa có dành nhiều nguồn đầu tư cho giáo dục, mặt khác là kế hoạch 

tham mưu của nhà trường chưa kịp thời, rõ nét.   

 Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Nội 

dung/Công 

việc cần thực 

hiện 

Nhân 

lực 

thực 

hiện 

Giải pháp thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thàn

h 

Tiếp tục tham 

mưu với cấp 

ủy, chính 

quyền địa 

phương về 

công tác 

Hiệu 

trưởng 

- Tham mưu với cấp ủy, chính 

quyền địa phương về mục tiêu, 

phương hướng chiến lược xây 

dựng và phát triển nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch xin kinh phí 

cụ thể cho từng việc làm 

Năm học 

2023-

2024 và 

các năm 

học tiếp 

theo 

Giai 

đoạn 

2023

-

2028 
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GDMN trên 

địa bàn 

5. Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục trẻ 

5.1. Tiêu chí 5.1: Thực hiện Chương trình giáo dục mầm non 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

Hạn chế cần khắc phục: Một số giáo viên chưa áp dụng chương trình 

GDMN theo qui định hiện hành đảm bảo phù hợp với quan điểm giáo dục lấy trẻ 

làm trung tâm và phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. 

Kế hoạch cải tiến chất lượng: 

 

Giải pháp/Công việc 

cần thực hiện 

Nhân 

lực thực 

hiện 

Điều kiện để thực 

hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

Xây dựng kế hoạch bồi 

dưỡng cho từng đối 

tượng cụ thể 

Tổ chức các cuộc họp 

chuyên môn, chuyên 

đề và Hội thi cho giáo 

viên tham gia 

CBQL 

GV 

Đề nghị phòng 

GDĐT tiếp tục mở 

lớp bồi dưỡng 

chuyên môn, chuyên 

đề giáo dục lấy trẻ 

làm trung tâm, tạo 

điều kiện để giáo 

viên tham gia học 

tập, bồi dưỡng 

Từ năm 

học  

2023-

2024 và 

các năm 

học tiếp 

theo 

Giai 

đoạn 

2023-

2028 

5.2. Tiêu chí 5.2. Tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

Hạn chế cần khắc phục: Khu vui chơi vườn hoa, vườn cổ tích điểm 

trường Đìa Mối chưa được khai thác hiệu quả do trồng các loại cây có gai, cây 

mọc um tùm không được cắt tỉa. 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Nội 

dung/Công 

việc cần 

thực hiện 

Nhân 

lực thực 

hiện 

Giải pháp thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Dự kiến 

kinh phí 
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Cải tạo môi 

trường ngoài 

lớp học 

điểm trung 

tâm Đìa Mối 

CBQL, 

GV 
- Xây dựng kế hoạch  cải 

tạo môi trường ngoài lớp 

học tại  điểm trung tâm Đìa 

Mối (khu vườn cây ăn 

quả,vưởn hoa...) 

- Phối hợp với phụ huynh 

xây dựng môi trường giáo 

dục cho trẻ: Tham gia các 

ngày công lao động, hỗ trợ 

các nguyên liệu từ địa 

phương 

Năm 

học 

2023-

2024 và 

các năm 

tiếp theo 

 

100 triệu 

5.3. Tiêu chí 5.3. Kết quả nuôi dưỡng và chăm sóc sức khoẻ. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 

Hạn chế cần khắc phục: Một số phụ huynh học sinh chưa có sự phối hợp 

thường xuyên với nhà trường trong việc chăm sóc trẻ, vẫn còn trẻ suy dinh dưỡng 

khả năng phục hồi chậm 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Nội dung/Công việc cần thực 

hiện 

Nhân 

lực 

thực 

hiện 

Giải pháp thực 

hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành  

- Tăng cường hơn nữa công tác 

tuyên truyền, tư vấn cho cha mẹ 

học sinh cách chăm sóc nuôi 

dưỡng trẻ để cha me học sinh 

phối hợp tốt hơn với nhà trường.   

CBQL 

GV,N

V 

Tuyên truyền tới 

phụ huynh về chế 

độ đảm bảo dinh 

dưỡng của trẻ 

Hàng 

tháng. 

Giai 

đoạn 

2023- 

2028 

5.4. Tiêu chí 5.4. Kết quả giáo dục. 

Mục tiêu cần đạt: Mức 3 

Hạn chế cần khắc phục: Tỷ lệ chuyên cần không được duy trì ổn định, 

tăng giảm giữa các năm. 

 Kế hoạch cải tiến chất lượng 
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Nội 

dung/Công 

việc cần 

thực hiện 

Nhân 

lực 

thực 

hiện 

Giải pháp thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

Nâng cao 

tỷ lệ 

chuyên cần, 

tỷ lệ  

 

 

 

CBQL, 

GV, 

NV 

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên 

truyền, vận động phụ huynh đưa trẻ 

ra lớp đảm bảo tỷ lệ chuyên cần: 

Nắm bắt tình hình trẻ ra lớp; 

thường xuyên trao đổi, thăm hỏi 

đối với các cháu nghỉ học; đến trực 

tiếp gia đình trẻ để vận động. 

Năm 

học 

2023-

2024 và 

các 

năm 

học tiếp 

theo 

Giai 

đoạn 

2023-

2028 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng, Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

 Rà soát các tiêu chuẩn, tiêu chí để xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng 

giáo dục trong chu kỳ, triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của 

trường. 

Tham mưu với các cấp lãnh đạo, phối hợp với ban đại diện cha mẹ học 

sinh, các ban, ngành đoàn thể để thực hiện kế hoạch. 

 Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, kiểm 

tra, giám sát từng nhiệm vụ của người thực hiện. 

Hiệu trưởng phụ trách chung, đồng thời thực hiện tổ chức đánh giá kết 

quả thực hiện trong năm học. 

2. Đối với phó hiệu trưởng 

Phó hiệu trưởng phụ trách các nội dung về chuyên môn như: thực hiện 

chương trình giáo dục, chất lượng nuôi dưỡng,chăm sóc, giáo dục, sinh hoạt 

chuyên môn của trường của tổ khối, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho 

giáo viên... 

3. Đối với đoàn thể 

Chủ tịch Công đoàn, Bí thư chi đoàn phụ trách nội dung cải tiến chất 

lượng hoạt động công đoàn, chi đoàn. Công tác phối kết hợp với Nhà trường 

trong tổ chức các hoạt động chung của đơn vị và thực hiện qui chế dân chủ. 

- Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ. 

4. Đối với Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên 
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- Tổ trưởng chuyên môn thực hiện nội dung cải tiến  về sinh hoạt chuyên 

môn của tổ theo quy định. 

- Giáo viên thực hiện nội dung cải tiến về thực hiện nội dung nâng cao chất 

lượng chăm sóc,  giáo dục.  

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch và 

các thành viên Hội đồng tự đánh giá. 

- Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ. 

5.  Đối với cha mẹ học sinh 

 Phối hợp với nhà trường, quan tâm và hợp tác cùng với tập thể nhà trường 

nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ đạt hiệu quả. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- UBND xã An Sinh (b/c) 

- Hội đồng trường (t/h); 

- CB,GV,NV (t/h); 

- Lưu: VT;.                                                                   

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Thị Phượng 
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